

COMUNE DELLA SPEZIA Amministrativo Legale

DETERMINA DIRIGENZIALE N° 3649 DEL 10/11/2023

OGGETTO: DETERMINAZIONE DI CONCLUSIONE POSITIVA DELLA CONFERENZA DEI SERVIZI CON FORMA SEMPLIFICATA, MODALITÀ ASINCRONA FINALIZZATA ALL'APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO DI REALIZZAZIONE NUOVO POLO DELL'INFANZIA IN VIA SARDEGNA - AGGREGAZIONE ED AMPLIAMENTO SCUOLA MATERNA ED ASILO NIDO", CUP G41B22001430006.

Il compilatore : Laura Scaruffi

IL DIRIGENTE

Premesso:

- che il Comune della Spezia ha partecipato al Bando di finanziamento "Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) missione 4 Componente 1 investimento/subinvestimento 1.1 "Piano asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia", mediante il "Progetto di realizzazione nuovo polo dell'infanzia in via Sardegna aggregazione ed ampliamento scuola materna ed asilo nido", CUP G41B22001430006", e che lo stesso è stato ammesso con Decreto del 08/09/2022 del Ministero dell'Istruzione di approvazione delle graduatorie;
- che l'approvazione della progettazione definitiva è subordinata all'acquisizione di più pareri, intese, nulla osta o altri atti di assenso, comunque denominati, resi dagli Enti in indirizzo;
- che con comunicazione, prot. n.113203 del 19.09.2023, è stata pertanto indetta Conferenza dei servizi in forma semplificata ed in modalità asincrona, ai sensi dell'art.14bis legge 241/90 e s.m.i, ai fini dell'acquisizione dei pertinenti atti di assenso da parte degli enti e degli uffici di seguito elencati:

Comune della Spezia CdR Lavori Pubblici Comune della Spezia CdR Ambiente Comune della Spezia CdR Verde Pubblico Comune della Spezia CdR Mobilità Comune della Spezia CdR Energia Comune della Spezia CdR Programmazione territoriale

Comune della Spezia CdR Edilizia

Comune della Spezia C.d.R. Strade e Segnaletica

Comune della Spezia C.d.R. Progetti Speciali

Comune della Spezia CdR Servizi Educativi

Comune della Spezia CdR Patrimonio

Istituto Comprensivo 8 - La Spezia

Ufficio Scolastico La Spezia

ACAM S.p.a.

I RETI

ITALGAS

E-DISTRIBUZIONE

Azienda ASL N. 5[^] Spezzino

Comando Provinciale VV.F.

Settore Difesa del Suolo di La Spezia

Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la città metropolitana di Genova e la provincia di La Spezia;

- che entro il 26.09.2023, termine concesso per la richiesta, da parte degli Enti partecipanti, di eventuali integrazioni documentali ai sensi e per gli effetti di cui all'art.2 comma 7 L. 241/90, sono pervenute le seguenti istanze:
- Comune della Spezia CdR Progetti Speciali prot. num. 116251 del 26.09.2023;
- Comando Provinciale VV.F. prot. num.11803 del 27.09.2023;
- che le stesse sono state trasmesse al progettista incaricato in data 02.10.2023 ai fini della predisposizione degli elaborati conseguenti alle suddette richieste;
- che, con nota del 13.10.2023, prot. 124538, sono state acquisite le integrazioni trasmesse dal progettista ed inoltrate agli Enti competenti con nota prot. 125208 del 14.10.2023, con differimento del termine finale per il rilascio dei pareri di pertinenza di detti Enti al 30.10.2023;

Preso atto

- che il CdR Progetti Speciali e CdR Programmazione Territoriale, a mezzo di nota prot. 133318 del 02.11.2023, hanno espresso parere favorevole, che il CdR Ambiente, a mezzo di nota prot. 127446 del 19.10.2023, ha espresso parere favorevole con prescrizioni, che il Comando Provinciale VV.F., a mezzo di nota prot. 13788 del 30.10.2023, ha espresso parere favorevole con prescrizioni, che il CdR Patrimonio, a mezzo di nota prot. 116806 del 27.09.2023, ha espresso parere favorevole, che ASL 5^, a mezzo di nota prot. 117592 del 28.09.2023 ha confermato quanto precedentemente espresso in sede di conferenza preliminare vale a dire parere favorevole con prescrizioni, che la Soprintendenza, a mezzo di nota prot. 15792-P del 29.09.2023, ha confermato quanto già espresso nella nota prot. 4287-P del 17.03.2023 rilasciata in sede di Conferenza dei Servizi preliminare, vale a dire parere favorevole con precisazioni per quanto attiene l'interesse archeologico, mentre sotto l'aspetto Paesaggistico non risulta dovuta l'Autorizzazione di cui all'art. 146, c.3 del D.Lgs n.42/2004;
- considerato che, per quanto riguarda i restanti soggetti coinvolti nel presente procedimento, non avendo reso le pertinenti determinazioni entro il termine di cui al

comma 2 lett. c) dell'art.14bis legge 241/90, si dà atto che la mancata comunicazione di quanto sopra equivale ad assenso senza condizioni;

Dato atto che il presente provvedimento non comportando impegno di spesa né diminuzione di entrata non necessita del parere del responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'art. 183, comma 7 D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e dell'art. 59 del vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

- per le motivazioni espresse in premessa ed alle quali si rimanda, la conclusione positiva della conferenza dei servizi con forma semplificata e modalità asincrona, finalizzata all'approvazione del progetto definitivo di realizzazione nuovo polo dell'infanzia in via Sardegna aggregazione ed ampliamento scuola materna ed asilo nido;
- di dare atto che tale determinazione sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza degli enti interessati, fermo restando quanto prescritto nei pareri di cui in premessa;
- i termini di efficacia dei pareri acquisiti nell'ambito della Conferenza di servizi in questione, allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale, decorrono dalla data di ricevuta di avvenuta consegna della PEC;
- -di disporre che copia della determinazione in questione sia trasmessa in forma telematica agli enti intervenuti nel procedimento, ed ai soggetti nei confronti dei quali il provvedimento finale è destinato a produrre effetti diretti, ai loro rispetti indirizzi pec;
- -di dare altresì atto che avverso il presento provvedimento è ammesso ricorso davanti al TAR entro 60 giorni dalla ricevuta di avvenuta consegna della PEC ovvero ricorso straordinario al Capo di stato entro 120 giorni. Gli atti inerenti il procedimento, depositati presso il CDR Amministrativo Legale, sono accessibili da parte di chiunque vi abbia interesse secondo le modalità ed i limiti previsti dalle vigenti norme in materia di accesso ai documenti amministrativi.

La Spezia, li 10/11/2023

Il Dirigente – Amministrativo Legale

ALESSANDRO TRAPANI